تزیين، در هنر اسلامي
ایراني از جایگاه مهمي برخوردار بوده و یکي از پایه ها و مباني آن به شمار مي رود که در دوره هاي
مختلف تاریخ و بنا بر نوع رسانه و هنر به کار رفته در آن، دچار تغييرات و تحولات فراواني شد تا

این که در دوران اسلامي به اوج کمال و غناي خود دست یافت.9
با روي کار آمدن سلجوقيان در1037/ 429 در شرق ایران، دوره ي درخشان فلزکاري اسلامي آغاز
گردید. به طوري که خراسان به ساختن مصنوعات و تحفه های فلزي با حواشي و خطوط، معروف
بود.10 علاوه بر ظروف مفرغي و برنجي، آثار طلایي و نقره اي فراواني از دوره سلجوقيان به دست
آمده، که نشان می دهد جواهرسازي هم در این زمان رونق داشته است.11 نقوش پرندگان و جانوران
نيز فلزکاري ابریشمي، زربفت و تکه هاي پارچه هاي بر بودند، را که سفالگران شيفته ي آن ها

همچنين عمده توليد شده نقره و

سلاح های جنگي بوده است.
اولين نمونه ها، شمعدان ها یي از جنس برنج و برنز است که به صورت مشترک در هر دو

دوره مورد استفاده بوده است.
از دوره سلجوقي، شمع دان برنجي با تکنيک قلم زني، نقره کوبي و مس کوبي در موزه ي
دارالاظهرالاسلاميه کویت نگهداري مي شود،که با استفاده از قير و به سال 597/1200
ساخته شده و داراي تزیينات هندسي،29 گياهي، جانوري و خوشنویسي است. کيفيت
هنری این شمع دان برنجي، نشانگر مهارت هنرمندان تواناي فلزکار و قلم زن هرات است.
)تصویر1( پيکره ي این شمع دان مخروطي شکل بوده و با هفت نوار موازي که به طور
متناوب پهن و نازک مي شوند، مرصع کاري شده است.

به لحاظ شکل و فرم، نمونه ي مشابهي از دوره صفوی، اسطرلاب برنجي است که با تکنيک قلم زني
و به سفارش »محمد صالح« در سال 1131/1718 ساخته شده و داراي تزیين خط نگاره و گياهي
)پيچک هاي اسليمي( است. »توجه دادن انسان به طبيعت در تعاليم نظري اسلام، عمده ترین دليل
براي حضور چشم گير اشکال طبيعي، گياهان و درختان در هنر دوران اسلامي محسوب مي شود.«50
این اثر اینک در موزه ي آستان قدس رضوي نگهداري مي شود. متن کتيبه هاي آن دارای مضمون
نام سازنده و خطاط است.

از جمله، آوند یا دلوي از جنس برنج، موجود در موزه ارميتاژ، با تکنيک ریخته گري و
مرصع کاري است، که داراي تزیينات و نقوش گياهي، جانوري، انساني و خط نگاره )کتيبه نگاري(

است. )تصویر 8(
این ظرف، بر طبق کتيبه ي روي آن، در هرات، به دست صنعتگري ماهر به نام »محمد بن عبدالواحد«
و به سال 1163/ 559 ساخته شده و آثار مرصع کاري این اثر نيز به دست هنرمندي توانا به نام
»حاجب مسعود بن احمد« نقاش هرات، انجام گرفته است. کتيبه هاي دیگر این اثر، شامل دعاهایي
براي مالک گمنام ظرف است و نشان مي دهد که این قبيل ظروف، با کتيبه هاي ویژه که بعد از

این کتيبه، اشاره بر جایگاه عرفاني و اندیشه بنيادي در شکل گيري کشکول دارد:
» این خبر بر جوهر کشکول فولادي چه بود قابل خاقان چين و زیب بزم قيصري
هر که خواهد چشمه ي خضر و حيات سرمدي یا که جام جم طلبکار از کف اسکندري
نوش سر طرز کشکول از قدار دائمي شهرتش دکان و شاهان عالم مشتري

عمل کمترین حاجي عباس ولد مرحوم آقا رحيم یراق ساز به تاریخ 1606/ 1015 « )تصویر 9(
به طرز بسيار زیبایی توسط نقوش نمونه دیگر، کشکول فولادی و برنجی کتيبه داری است که

53 - همان
54 - این دلو با مس و نقره ترصيع و خاتم کاري شده و طرح رنگ
اميزي آن خاص بسياري از ظروف برنزي ایراني سده دوازدهم/ششم(
است. با کمک این ظرف که متعلق به شهر هرات است مي توان مکتبي
جداگانه ي ترصيع برنز و مس را که در ایران رایج بود تشخيص داد.